ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /KH-UBND Bình Định, ngày      tháng      năm 2022

KẾ HOẠCH

Tuyển chọn, bổ nhiệm hòa giải viên lao động trên địa bàn tỉnh

Căn cứ quy định tại Nghị định số 145/2020/NĐ-CP ngày 14/12/2020 của

Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Bộ luật Lao

động về điều kiện lao động và quan hệ lao động; trên cơ sở đề nghị của Sở Lao

động - Thương binh và Xã hội tại Tờ trình số 125/TTr-SLĐTBXH ngày 26/5/2022,

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tuyển chọn, bổ nhiệm hòa giải viên lao

động trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm xây dựng đội ngũ hòa giải viên lao động đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ

về giải quyết tranh chấp lao động và hỗ trợ phát triển quan hệ lao động tại địa

phương theo Bộ luật Lao động năm 2019.

2. Việc tuyển chọn hòa giải viên phải đúng theo tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục

quy định tại Điều 92 và khoản 2, Điều 93 Nghị định số 145/2020/NĐ-CP và phù

hợp với tình hình quan hệ lao động của địa phương; bảo đảm nguyên tắc công

khai, minh bạch, khách quan, công bằng, dân chủ và đúng quy định pháp luật.

3. Các cơ quan, đơn vị, địa phương nâng cao trách nhiệm trong công tác đề

cử, ứng cử, tuyển chọn, đề nghị bổ nhiệm hòa giải viên lao động.

II. TIÊU CHUẨN HÒA GIẢI VIÊN LAO ĐỘNG

1. Là công dân Việt Nam, có năng lực hành vi dân sự đầy đủ theo quy định

của Bộ luật Dân sự, có sức khỏe và phẩm chất đạo đức tốt.

2. Có trình độ đại học trở lên và có ít nhất 03 năm làm việc trong lĩnh vực có

liên quan đến quan hệ lao động.

3. Không thuộc diện đang bị truy cứu trách nhiệm hình sự hoặc đã chấp hành

xong bản án nhưng chưa được xóa án tích.

III. SỐ LƢỢNG TUYỂN CHỌN, NHIỆM KỲ BỔ NHIỆM HÒA GIẢI

VIÊN LAO ĐỘNG

1. Số lƣợng tuyển chọn, bổ nhiệm hòa giải viên lao động

Tổng số nhu cầu hòa giải viên lao động trên địa bàn tỉnh: 42 người, cụ thể:

- TP. Quy Nhơn: 05 người.

- Huyện Tuy Phước: 04 người.

2

- Thị xã An Nhơn: 05 người.

- Huyện Phù Cát: 05 người.

- Huyện Phù Mỹ: 04 người.

- Thị xã Hoài Nhơn: 04 người.

- Huyện Hoài Ân: 02 người.

- Huyện Tây Sơn: 05 người.

- Huyện Vân Canh: 02 người.

- Huyện Vĩnh Thạnh: 03 người.

- Huyện An Lão: 03 người.

2. Nhiệm kỳ bổ nhiệm hòa giải viên lao động: 05 năm.

IV. TRÌNH TỰ, THỦ TỤC TUYỂN CHỌN HÒA GIẢI VIÊN LAO

ĐỘNG; HỒ SƠ DỰ TUYỂN HÒA GIẢI VIÊN LAO ĐỘNG

1. Trình tự, thủ tục tuyển chọn hòa giải viên lao động

a) Căn cứ Kế hoạch này, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội có văn bản

thông báo công khai việc tuyển chọn hòa giải viên lao động trên địa bàn thông qua

cổng thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị và trên phương tiện thông tin đại chúng,

đồng thời gửi Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội để phối hợp thực hiện.

b) Trong thời hạn đăng ký ghi trong thông báo tuyển chọn hòa giải viên lao

động, cá nhân trực tiếp đăng ký hoặc được các cơ quan, đơn vị, tổ chức chính trị,

tổ chức chính trị xã hội và các tổ chức khác giới thiệu tham gia dự tuyển hòa giải

viên lao động với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội.

c) Trong thời hạn 05 ngày làm việc kể từ ngày hết hạn nộp hồ sơ ghi trong

thông báo tuyển chọn hòa giải viên lao động, Phòng Lao động - Thương binh và

Xã hội có trách nhiệm rà soát người đủ tiêu chuẩn, tổng hợp, báo cáo Sở Lao động

- Thương binh và Xã hội thẩm định.

d) Trong thời hạn 10 ngày làm việc kể từ ngày nhận được đầy đủ báo cáo, hồ

sơ của Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thị xã, thành phố, Sở

Lao động - Thương binh và Xã hội thẩm định các hồ sơ dự tuyển, lựa chọn và lập

danh sách vị trí bổ nhiệm của từng hòa giải viên lao động trình Chủ tịch UBND

tỉnh xem xét, bổ nhiệm.

e) Trong thời hạn 05 ngày làm việc kể từ ngày nhận được đề nghị của Sở Lao

động - Thương binh và Xã hội, Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, quyết định bổ nhiệm

hòa giải viên lao động.

2. Hồ sơ dự tuyển hòa giải viên lao động

a) Đơn dự tuyển hòa giải viên lao động;

b) Sơ yếu lý lịch có xác nhận của cấp có thẩm quyền;

c) Giấy chứng nhận sức khỏe do cơ quan y tế có thẩm quyền cấp theo quy

định của Bộ Y tế;

3

d) Bản sao từ sổ gốc, bản sao có chứng thực hoặc bản sao xuất trình kèm bản

chính để đối chiếu các văn bằng, chứng chỉ liên quan;

e) Văn bản giới thiệu tham gia làm hòa giải viên lao động của các cơ quan, tổ

chức liên quan (nếu có).

V. CHẾ ĐỘ, ĐIỀU KIỆN HOẠT ĐỘNG CỦA HÒA GIẢI VIÊN LAO

ĐỘNG

1. Hòa giải viên đƣợc hƣởng các chế độ:

a) Mỗi ngày thực tế thực hiện nhiệm vụ của hòa giải viên lao động do cơ quan

có thẩm quyền cử được hưởng tiền bồi dưỡng mức 5% tiền lương tối thiểu tháng

tính bình quân các vùng đối với người lao động làm việc theo hợp đồng lao động

do Chính phủ quy định theo từng thời kỳ (từ ngày 01 tháng 01 năm 2020, mức

lương tối thiểu vùng được quy định tại Nghị định số 90/2019/NĐ-CP ngày 15

tháng 11 năm 2019 của Chính phủ).

b) Được cơ quan, đơn vị, tổ chức nơi đang công tác tạo điều kiện bố trí thời

gian thích hợp để tham gia thực hiện nhiệm vụ của hòa giải viên lao động theo quy

định.

c) Được áp dụng chế độ công tác phí quy định đối với cán bộ, công chức, viên

chức nhà nước trong thời gian thực hiện nhiệm vụ của hòa giải viên lao động theo

quy định.

d) Được tham gia tập huấn, bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp

vụ do cấp có thẩm quyền tổ chức.

e) Được khen thưởng theo quy định của Luật Thi đua, khen thưởng về thành

tích trong việc thực hiện nhiệm vụ của hòa giải viên lao động theo quy định.

g) Được hưởng các chế độ khác theo quy định của pháp luật.

 2. Điều kiện hoạt động của hòa giải viên lao động: Cơ quan cử hòa giải

viên lao động theo quy định tại Điều 95, Nghị định số 145/2020/NĐ-CP ngày

14/12/2020 của Chính phủ có trách nhiệm bố trí địa điểm, phương tiện làm việc,

tài liệu, văn phòng phẩm và các điều kiện cần thiết khác để hòa giải viên lao động

làm việc.

3. Kinh phí: Các chế độ, điều kiện hoạt động quy định tại Kế hoạch này do

ngân sách nhà nước bảo đảm. Việc lập dự toán, quản lý và quyết toán kinh phí thực

hiện theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao động - Thƣơng binh và Xã hội

a) Chủ trì triển khai, hướng dẫn các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong việc

tuyển chọn, bổ nhiệm hòa giải viên lao động theo quy định; xây dựng, trình Chủ

tịch UBND tỉnh ban hành Quy chế quản lý hòa giải viên lao động.

b) Tham mưu giúp Chủ tịch UBND tỉnh quản lý hòa giải viên lao động trên

địa bàn.

c) Thông báo công khai việc tuyển chọn, bổ nhiệm hòa giải viên lao động.

4

d) Thẩm định hồ sơ và lập danh sách vị trí bổ nhiệm của từng hòa giải viên

lao động trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, bổ nhiệm.

e) Thực hiện thanh tra, kiểm tra, giám sát công tác hòa giải lao động theo quy

định của pháp luật; tổng hợp kết quả triển khai thực hiện, báo cáo UBND tỉnh các

vấn đề khó khăn, vướng mắc để xem xét, giải quyết theo thẩm quyền.

2. UBND các huyện, thị xã, thành phố

Chỉ đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội triển khai thực hiện các nội

dung sau:

a) Công khai việc tuyển chọn, bổ nhiệm hòa giải viên lao động; giới thiệu

người đủ tiêu chuẩn, điều kiện tham gia dự tuyển hòa giải viên lao động đảm bảo

số lượng tại Kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo Sở Lao động - Thương binh và Xã

hội thẩm định.

b) Thực hiện quản lý hòa giải viên lao động trên địa bàn.

c) Lập và thực hiện kế hoạch tuyển chọn, bổ nhiệm hòa giải viên lao động

hàng năm.

d) Cử hòa giải viên lao động thực hiện nhiệm vụ giải quyết tranh chấp và hỗ

trợ phát triển quan hệ lao động; đảm bảo điều kiện làm việc đối với hòa giải viên

lao động; đánh giá hoạt động và mức độ hoàn thành nhiệm vụ của hòa giải viên lao

động; thực hiện chế độ bồi dưỡng, thi đua, khen thưởng đối với hòa giải viên lao

động; quản lý, lưu trữ hồ sơ các vụ việc giải quyết tranh chấp và các tài liệu liên

quan khác.

e) Hàng năm, tổng hợp tình hình hòa giải viên lao động trên địa bàn báo cáo

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

3. Các sở, ban, ngành, hội đoàn thể tỉnh

Căn cứ nội dung Kế hoạch phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã

hội hướng dẫn người có nhu cầu ứng tuyển hòa giải viên lao động đăng ký hoặc

giới thiệu người đủ tiêu chuẩn, điều kiện tham gia dự tuyển hòa giải viên lao động

theo quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, yêu cầu

các cơ quan, địa phương, địa phương phản ánh về Sở Lao động - Thương binh và

Xã hội để hướng dẫn thực hiện hoặc tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem

xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:                                                                                   KT. CHỦ TỊCH

- CT, PCT Lâm Hải Giang;               PHÓ CHỦ TỊCH
- Sở LĐ-TB&XH;

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;

- UBND các huyện, thị xã, TP;

- CVP, PVP VX;

- Lưu: VT, K20.

                                                                              Lâm Hải Giang

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-02T09:26:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Thanh Sơn<lethanhson-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-06-02T11:40:08+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-06-06T15:07:05+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lâm Hải Giang<gianglh@snv.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-06-06T19:26:54+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-06-06T19:26:55+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-06-06T19:26:55+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-06-06T19:27:16+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!